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Úvod

V současné době je životní styl každého člověka negativně ovlivňován mnoha

faktory ze všech stran. Je proto podle mého názoru zapotřebí především informovat a vést

jedince k osvojování si alespoň obecných zásad zdravého životního stylu, které napomáhají

ke zvládání každodenních pracovních i osobních nároků. Toto téma jsem si zvolila pro

diplomovou práci z důvodu velké souvislosti s mým studiem a především z důvodu

vlastního zájmu o tuto problematiku. Jedná se o téma velmi aktuální a široce probírané. Já

jsem se prostřednictvím této práce zaměřila na obecné zásady jednotlivých oblastí

zdravého životního stylu a konkrétně jsem tuto problematiku zmapovala u

vysokoškolských studentů.

Domnívám se, že dostatečná informovanost, včasná prevence a pěstování obecných

zásad od útlého dětství jsou klíčem ke zlepšení celkového životního stylu dnešní

společnosti. Proto jsem věnovala teoretickou část nejprve vysvětlení pojmů zdraví a životní

styl, které jsou pro tuto práci stěžejní. Úkolem bylo objasnit různé pohledy na danou

problematiku a vymezit oblasti, které tyto pojmy obsahují a je možné je jejich

prostřednictvím pozitivně i negativně ovlivnit. Tyto oblasti jsou rozděleny do tří kapitol a

to na zdravý životní styl v souvislosti s životosprávou, s různými formami rizikového

chování a s náročnými životními situacemi. Část věnována životosprávě se v první řadě

věnuje výživě. Následuje podkapitola zaměřená na pohybovou aktivitu, která je mně velmi

blízká. Další podkapitoly jsou věnovány doporučením správného odpočinku a spánku a

nabádání k dodržování časového rozvržení a denních biorytmů. V kapitole zaměřené na

rizikové chování je zmíněna školní prevence v souvislosti s rizikovým chováním, dále

užívání návykových látek, rizikové sexuální chování a v neposlední řadě nelátkové

závislosti a jiné formy rizikového chování, které se pořád rozšiřují. Kapitola zdravý životní

styl a náročné životní situace se především opírá o problematiku stresu. Teoretická část je

pak zakončena podkapitolou duševní hygiena, která má za úkol shrnout a zopakovat

obecné rady a doporučení směřující ke zdravému životnímu stylu nejen po psychické

stránce.

Praktickou část mé práce tvoří výzkum realizovaný pomocí tří výzkumných metod.

Nejprve se jedná o analýzu dokumentů, jejímž obsahem je rozbor sylabů jednotlivých

předmětů na Pedagogické fakultě v Plzni a následné zhodnocení a vyjádření ke stanovené
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otázce. Další výzkumnou metodou byl zvolen strukturovaný dotazník doplněný o několik

rozhovorů. Následuje prezentace výsledků, vyhodnocení a závěrečné shrnutí.

Cílem celé práce je obecné popsání vybraných oblastí životního stylu a následné

naznačení možných zlepšení a způsobů k pozitivnímu ovlivnění. Cílem výzkumu

v praktické části je zmapování životního stylu vysokoškolských studentů, jak z pohledu

jejich postojů a názorů, tak z hlediska vlastního životního stylu.
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Teoretická část

1 VYMEZENÍ POJMŮ

Nejprve je zapotřebí vysvětlit dva základní pojmy, ze kterých se bude dále vycházet.

Jsou jimi zdraví a životní styl, a je jim věnována první kapitola. Je třeba podotknout, že

existuje mnoho pohledů na oba z nich, což bude dále podloženo výčtem několika definic.

1.1 ZDRAVÍ

Pojem zdraví a především jeho význam je spojen s celou řadou definic a pohledů.

Existuje mnoho přirovnání, různých vztahů, souvislostí či kritérií. Zdraví jako takové je

pro člověka a celou lidskou společnost velmi důležitým faktorem, často zařazeným vysoko

v hodnotovém žebříčku. Současné pojetí pojmu zdraví se v dnešní době chápe v širších

vztazích a souvislostech, než byl jeho dřívější, tradiční výklad.

Definice zdraví se odvíjí od mnoha aspektů, jako jsou samotný historický vývoj

společnosti, ale i ontogenetický vývoj jedince. Také závisí na ekonomických a sociálních

podmínkách či například na kultuře a vzdělání. Prvotní a nejčastější definicí je negativní

vyjádření zdraví, jako nepřítomnost nemoci či tělesné nebo duševní poruchy (P. Hartl, H.

Hartlová, 2000, s. 701). Světová zdravotnická organizace (World Health Organization =

WHO) definuje zdraví v anglickém originálu jako: „Health is a state of complete physical,

mental and social well-being and not merely the absence of disease or infirmity“.

V překladu to znamená „Stav úplné fyzické, mentální a sociální pohody, a nejen absence

nemoci nebo vady“ (WHO, online). Tato definice vystihuje člověka jako bio-psycho-

sociálního jedince a zohledňuje tím všechny stránky zdraví. Bohužel ale existuje druhá a

nepříliš pozitivní strana této definice, kde se ukazuje, že díky všem těmto zohledněním by

byla většina populace nezdravá. Proto bylo dalším krokem Světové zdravotnické

organizace stanovit takzvané globální priority ve snaze o zdraví pro všechny (Health for

All), kde jsou zmíněny dodatečné charakteristiky zdraví. Hlavní z nich je schopnost vést

sociálně a ekonomicky produktivní život. (V. Kebza, 2005)

9

Obr. 1: Vzájemné vztahy mezi zdravím a determinantami zdraví

Zdroj: J. Machová, D. Kubátová a kol., 2009, s. 13

Tento obrázek znázorňuje čtyři hlavní a nejčastěji zmiňované složky ovlivňující

zdraví. Jsou jimi životní prostředí, kam řadíme intimní prostředí rodiny a domova,

pracovní prostředí, nebo také komunální prostředí, kam patří bydliště a jeho okolí, ale také

regionální prostředí. Genetický základ získaný od našich rodičů, který si neseme po celý

život. Zdravotnické služby, které z velké míry závisí na strategii státu v oblasti

zdravotnictví. A v neposlední řadě životní styl jedince.

Definic a koncepcí zdraví se dá dohledat mnoho v mnoha publikacích, kde jsou

různě uspořádány do kategorií se společnými prvky. Jedním takovýmto přehledem a

rozdělením do kategorií je osm pojetí zdraví podle pana Vašiny: „Zdraví jako absence

nemoci (ten, kdo netrpěl chorobami, neměl bolesti a nenavštěvoval lékaře, vykazuje dobré

takzvané pasivní zdraví, stojící proti koncepci aktivně pojaté zdatnosti ve smyslu fitness),

dále zdraví jako prožívaný stav oproti realitě objektivního zdravotního stavu, zdraví jako

rezerva či záloha, zdraví jako fyzická zdatnost, zdraví jako energie a vitalita, zdraví v

podobě sociálních vazeb, zdraví jako funkce ve smyslu schopnosti něco dělat s malým

důrazem na pocity prožívání a zdraví ve smyslu psychosociální pohody.“ (B. Vašina in V.

Kebza, 2005, s. 16).
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Další, kdo se zajímal o vysvětlení zdraví, byl Jaro Křivohlavý, který ve své knize

uspořádal teorie podle jiného měřítka, než tomu bylo doposud. Zaměřil se na to, zda je

zdraví chápáno jako prostředek k dosažení určitého cíle, nebo zda je chápáno jako samotný

cíl, něco k čemu směřuje naše snažení. Podle těchto kritérií rozdělil zdraví do sedmi

skupin, první je zdraví jako zdroj fyzické a psychické síly, které napomáhají zdolávat

jednotlivé těžkosti v průběhu života jedince. Druhou skupinou je zdraví jako metafyzická

síla, je tím myšlený určitý druh vnitřní síly, díky které je jedinec schopen dosahovat

vyšších cílů než je samotné zdraví. Třetí pojetí je salutogeneze neboli individuální zdroje

zdraví, což se dá vysvětlit jako charakteristika individuálního postoje k životu. Další

čtvrtou skupinou je zdraví jako schopnost adaptace, kde je zmíněna jak schopnost

přizpůsobit se našemu prostředí, tak ale také schopnost si dané prostředí přizpůsobit. Pátou

skupinou je zdraví jako schopnost dobrého fungování, zde je to myšleno jako stav

optimálního fungování jedince z pohledu jeho efektivního plnění úkolů a rolí. Šestou

skupinou je zmíněno zdraví jako zboží, čímž je myšleno zdraví jako něco, co se dá koupit

ve formě léku či nějakého lékařského zákroku a podobně. Poslední sedmou skupinou je

zdraví jako ideál, kde se poukazuje na stav jedince, kdy se cítí naprosto dobře po všech

stránkách. (J. Křivohlavý, 2001, s. 33-38)


[…]


a. Nepracuji

b. Nárazově

c. Na částečný úvazek

d. Na plný úvazek

13. Ovlivňujete vědomě pozitivně svůj životní styl?

a. Vůbec

b. Nárazově

c. Ano, ale jen v nějaké oblasti

d. Ano, denně ve všech oblastech (výživa, pohyb, režim,…)

14. Jakou dobu denně trávíte u počítače nebo televize v rámci svého volného času?

a. Méně než 1 hodinu

b. 1-2 hodiny

c. 2-3 hodiny

d. Více než 3 hodiny

15. Provozujete pravidelnou řízenou pohybovou aktivitu (běhání, skup. cvičení, trénink)?

a. Denně

b. 1-3x týdně

c. 1-3x měsíčně

d. Méně

16. Kolik průměrně hodin spíte za den?

a. Méně než 6 hodin

b. 6-8 hodin

c. 8-10 hodin

d. Více než 10 hodin

17. Kolik vykouříte denně cigaret?

a. Nekouřím

b. 1-5 cigaret za den

c. 6-10 cigaret za den

d. Více než 10 cigaret za den

18. Jak často konzumujete alkohol?

a. Téměř každý den malé množství (2dcl vína, pivo, …)

b. Zhruba jednou týdně

c. Zhruba třikrát týdně

d. Pouze při výjimečných událostech (zhruba jednou do měsíce a méně)

19. Jak často se dostáváte do stresových situací díky časové tísni?

a. Denně

b. Často

c. Zřídkakdy

d. Vůbec

20. Jak dopředu plánujete svůj program?

a. Neplánuju

b. Následující den

c. Na týden

d. Více jak na týden

21. Máte sklon k nějaké rizikové formě chování?

a. Nemám

b. Workoholismus

c. Závislost na technologii a internetu

d. Jiná forma rizikového chování

22. Jak často konzumujete tyto potraviny (odpověď označte křížkem)

potravina denně 1-3x týdně 1-3x měsíčně méně

Bílé pečivo

Tmavě, celozrnné pečivo

Luštěniny

Ovoce

Zelenina

Mléčné výrobky

Maso

Ryby

Fast food

Sladkosti

Děkuji Vám za čas věnovaný vyplňování a za Vámi poskytnuté informace. A přeji úspěšné

dokončení Vašich studií.

Příloha č. 4: Podklad k rozhovoru

Rozhovor – ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL z pohledu studentů učitelství

Doplnění dotazníku:

1-Životní styl a prostředí, ve kterém nyní žijeme

3-Dříve jsem se domnívala, že životní styl se dá zcela ovlivnit svým chováním a

rozhodnutím, ale to jen v případě že jedinec nemá žádné zdravotní problémy. Pokud nějaké

problémy člověk má, i kdyby žil sebelíp, nepřekoná určitá úskalí, která jsou dědičná či

zdravotní.

4-V dnešní době dle mého názoru velmi ovlivňuje životní styl lidí (hlavně mladších)

závislost na technice a počítačová závislost. Největší ohrožení však vidím v užívání

návykových látek.

7-Bohémský život- myslím si že většina vysokoškoláků se nepravidelně stravuje, což je

možná i způsobeno různorodostí rozvrhu přednášek, ale také z nich většina nedodržuje

spánkový režim, ponocují (bud se učí dlouho do noci nebo tráví čas v barech). Dále většina

studentů kouří nebo pije alkohol.

11-Nejvíce jsem se s duševní hygienou seznámila na praxi, kde jsem s žáky probírala toto

téma.

12-Při studiu mám jen občasné brigády. Nejsem si zcela jistá, zda bych zvládla studovat a

pracovat najednou.

18-V současné době alkohol nekonzumuji vůbec. Pouze při přípitku, když někdo z rodiny

má narozeniny, tak si připiji malou skleničkou. Ale setkávám se s otázkou, proč nepiji, jaký

k tomu mám důvod. A občas je složité vysvětlit, proč nemám potřebu pít.

Měl/a jste nějaký předmět zaměřený na ZŽS? Pamatujete si jaký?

Absolvovala jsem předmět VZZS- výchova ke zdravému životnímu stylu.

Byl tento předmět povinný nebo volitelný?

Byl volitelný, toto téma mě zajímá a chtěla jsem se více dozvědět o možných stravovacích

návycích a dalších aktivitách, které pozitivně

Bavil vás?

Ano bavil. Jednalo se o mnoho zajímavých přednášek a výstupů.

Měl pro vás nějaký přínos?

Ano, splnil mé očekávání v rozšíření informací v daných oblastech.

Ovlivnil/a jste kvůli tomu svůj životní styl?

Ano, pokusila jsem se zapojit do svého životního stylu obecná doporučení a užívat získané

informace například ve stravování.

O jaké oblasti ZŽS jste v rámci studia slyšel/a nejčastěji?

O stravování a pohybové aktivitě.

Myslíte si, že je důležité zařazovat toto téma do studia na VŠ?

Určitě ano, obzvlášť u studentů, jelikož díky životnímu stylu a stravě se dá předejít

zvětšování stresu například ve zkouškovém období.

Nechal/a, zvýšil/a, snížil/a byste rozsah výuky této problematiky?

Spíše zvýšila, jedná se o zajímavé téma důležité pro náš životní styl. Nicméně možnost

zapsání volitelných předmětů je dostačující.

Využíváte získané informace pro ovlivňování vlastního životního stylu?

Ano využívám. Občas i radím rodině a příbuzným, jak zlepšit životní styl, nebo co vhodně

zařadit a co vyřadit z jejich dosavadního životního stylu.

Budete tyto poznatky využívat při vykonávání pedagogické profese?

Ano určitě je využijí a budu se snažit působit jako pozitivní vzor.

Napadá vás nějaké doporučení, ovlivnění životního stylu vysokoškoláků?

Například polední pauza na oběd či povinná pohybová aktivita každý semestr.