ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Tereza Šperlová**

Název práce: **Zdravý životní styl z pohledu studentů učitelství**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Studentka v předložené DP rozebírá postoje vysokoškoláků ke zdravému životnímu stylu. Z celé DP je patrný zájem o studovanou problematiku a autorčina snaha o celkovou odbornou analýzu zvoleného tématu.

Práce je klasicky rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce studentka definuje pojmy zdravý životní styl, psychohygienu a životospráva. První část práce je napsána kompilačním způsobem, text je čtivý ovšem místy nepřehledný – dlouhé odstavce, kapitoly na sebe logicky navazují. Na druhou stranu je třeba dodat, že studentka spíše shrnuje získané informace a z textu není patrný vlastní odborný názor. Jednotlivé pojmy by si zasloužily hlubší analýzu, aby tvořili pevnější základ pro následující výzkum

V analytické části práce se studentka pomocí vlastního dotazníkového šetření doplněného rozhovory pokusila zjistit, jaký mají studenti pojem o zdravém životním stylu, zda se s touto problematikou setkávali během studia, a jak se jejich znalosti promítají do praktických životů respondentů. Po metodologické stránce studentka postupovala dobře, popsala vzorek, metodu i způsob sběru dat. Formulované hypotézy jsou dosti triviální a jejich ověřování postrádá výzkumné odůvodnění (hypotéza 3). Výsledky šetření jsou uvedeny v přehledných grafech s komentářem. Interpretace dat je celkem dostačující, škoda, že se studentka nepokusila o detailnější analýzu získaných dat. V kvalitativní části výzkumu se pisatelka pokusila o analýzu rozhovorů. Tato metoda však klade vysoké nároky na interpretační dovednosti výzkumníka a pisatelka se dopustila několika

chyb (chybí podpora interpretace výroky respondentů, kategorizace atp.). Přes uvedené nedostatky splňuje výzkum základní požadavky kladené na tento typ vědecké práce.

Celkové DP hodnotím kladně. Po formální stránce nemám žádné výhrady, text je přehledný, správně naformátovaný, odkazy na literaturu jsou dle platné normy. Teoretická část je zpracována kompilačním způsobem, menší výhrady mám k provedení výzkumu. Studentka prokázala nejen zájem o studovanou problematiku, ale i schopnost pracovat s odbornou literaturou a základní výzkumné dovednosti.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jakým způsobem by se měl student co nejefektivněji vzdělávat v oblasti zdravotního životního stylu?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 2. května 2014

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., oponent BP